Itha ad Dominicæ mense convivas sedulæ administra- A tio nis sollicitus. » Sed audiamus ore proprio loquen- tem Paulinum, et præcepta charitatis fraternæ pro- mentem, libro *Exhortationis* saepius citato, et saepius deinceps citando, quia cum ex abundantia cordis os loquatur, testis est locupletissimus virtutum Paulini, et imago animæ ejus; unde scite de eo epist. cit. Al- cainus : « Te agnosco de æterno charitatis thesauro affluenter nova proferre et vetera, et in fide fraternali amoris pennam tinuisse pietatis. » Igitur cap. 22 sic scribit : « Habeamus in nobis dilectionem Dei et proximi, quia qui diligit proximum, legem implevit; qui autem e contrario odit, homicida est. Qui diligit fratrem suum, in tranquillitate est cor ejus: fratrem vero odiens, tempestate circumdatus est. Quod tibi non vis fieri, ne proximo tuo cupias evenire. Si eum videris in bonis actibus conversantein, congratulare ei, et illius gaudium tuum ducito, et si aliquid ad- versum patitur, illius tristitiam tuam deputa, et non solum justis, sed et peccatoribus condole. Ne simulato corde unquam diligas proximum tuum. » Amplitudinem charitatis, qua nulli non complectantur, innuit pariter cap. 66 : « Ad omnes homines, ait, faciamus bonum; ad omnes dico, non per partes, non ad unum, vel ad duos, aut ad tres, sed ad omnes homines. Christus enim non pro sanctis tantum passus est, sed pro peccatoribus, et impiis, et sceleratis ascen- dit crucem, etc. Non sanctis tantum dedit Deus solem, et lunam, et pluvia, et omnia nascentia terræ, et omnes fructus qui oriuntur in terris; sed in commune omnibus hominibus.... ut bonum nostrum, et eleemosynæ nostræ, et charitas nostra, et patientia nostra, et humilitas nostra in commune omnibus hominibus distribuatur. » Si cap. 52 leges, pares amoris ad proximum characteres, invenies.

XI. Ex hac bipartita charitatis flamma zelus ille ortum trahebat, quo æstuabat, cum vel quæ ad Dei cultum pertinent, et disciplinam religionis tangunt, vel saluti proximorum congruunt, pessum ire cernebat. Hinc ruinas fratrum condolens ex zelo, plorabat scribens cap. 55 : « Quare non diximus cum propheta : Quis dabit capiti nostro aquam, et oculis nostris fontem lacrymarum, et ploremus die ac nocte vulneratos filios plebis nostræ? Quis idoneior luctus, quis planctus certior inveniri potest, quam quando unusquisque nostrum de anima perdita luget et dolet? » Hinc quoque in curam animarum segnes desidiososque rectores gravioribus verbis admonebat, quorum pars adhuc superest in fragmento, quod *De rectoribus* inscribitur. « Primum est, inquit, quod non verbis bene, sed exemplis male docent. Secundo, quod contra divinam voluntatem, et sacram institu- tionem, non tribus saltem (*Forte solum*) hebdomadi- bus, sed multo tempore.... in propriis non verentur nec residere parochiis ac civitatibus, pro quo et destitutio divini cultus, et predicatione in pleibus, et cura subjectorum negligitur, præsertim cum nec sacerdotali ministerio hujusmodi congruat discursus, nec canonicae sit auctoritatis. »

XII. Ex zelo quoque honoris Dei, et Ecclesiæ ejus sponsæ, procedebat robur illud invictum, quo immu- nitatem ipsius Ecclesiæ et jura, invicti animi con- stantia tuebatur. Sit exemplum coactio synodi Altinensis ex qua (nil veritus conterminorum Venetorum duces) scriptis epistolam, sollicitans Carolum impe- ratorem, nedum ad ultionem facinoris in sacerdotes Dei perpetrati, sed ad legem ferendam, qua in posterum ecclesiastice libertatis immunitas cautius observaretur, et religiosius suspiceretur. Illius quo- que sacerdotalis constantie pectoris testimoniuni ab Hincuaro profertur (Opuscul. 1, sive in Quaternio- nibus) quod hic haud est omittendum. Sunt verba Rhemensis episcopi : « Cum Carolo ab adulantium linguis subreptum fuisset, ut ecclesiis de rebus suis præjudicium quoddam inferret, obsistentibus epis- copis, et specialiter Paulino patriarcha, adeo se recon- gnovit, et Ecclesiæ et episopis satisfecit, ut præsens oris sui confessio ei non sufficerit, sed ad posteros suos confessionis et correctionis suæ scriptum manu sua firmatum transmiserit. » Consule quoque diplo- mata privilegiorum, quæ a Carolo obtinuit, et con- spicies ut plurimum libertatem Ecclesiæ ab eo vel servatam vel restauratam, cuius gratia sepe Caro- lum adierat.

C**XIII.** Disciplinæ quoque ecclesiastice in pœnitentia taxatione (prout ætatis sua severissimæ con- suetudinis observatio exquirebat) rigidus erat ex- actor, ne nimia absolvientium indulgentia ad majora sclera committenda viam sterneret. Ea propter cuin in concilio Francosordensi ageretur de pœnitentiâ Heistulfi, qui uxorem ex levi suspicione, unius tan- tummodo, [xli] nec æqui testis relatione necaverat; Paulinus ad normam canonum rigidiorum pœnanti imponit : ut appareat ex ejus epistola ad eumdem Heistulfum, qua dulcissimis quidem charitatis verbis ipsum alloquitur; verumtamen exigit ab uxoricida in vindictam criminis asperrimam plurium pœna- lium operum multam pendendam: proposita tamen optio, vel in monasterio sub manu abbatis se de- mittere ad laboriosa quæque regularis observantiae perferenda, vel sub pœnitentiæ publicæ canone diu- turnis carnis macerationibus, omniumque oblecta- mentorum seclusione vitam atterendo producere.

D**XIV.** De cæteris autem virtutibus ejus quid elo- quar? Prudentiam enim ipsius, rebusque in agendis discretionem, ipse totus quantus est Paulini liber *Exhortationis* satis superque testatur. Omni autem exceptione majus hac in re est ipsius Caroli (vere, nedum armorum bellique eventuum prosperitate, sed et mentis perspicuitate, Magni) judicium, qui co- gnita Paulini prudentia eum tot ad synodos accivit, tot conventibus præfecit, tot rerum Galliæ, Germaniæ, Italiæ, Pannoniæ ponderibus oneravit, et non inparem semper invenit. Humilitas in suis scriptis passim elucet, cum se toties « minimum omnium servorum Dei » (ut in concilio Altinensi) vel « indignum peccatorem, omniumque servorum Domini ultimum servum » (ut in concilio Francosor-

tensi); et vel se pigrioris ingenii, tenuisque capacitatis virum (ut in epistola nuncupatoria trium librorum contra Felicem ad Carolum regem) compellat. Justitiam sic cordi habuit, ut comitem Henricum opportune monuerit a falsa pietate sibi cavere, que eleemosynas ex male partis quandoque suadet. Melius est, ait cap. 31, « aut ex paupertate sua pusillum quis tribuat indigenti, quam multum ex injusta acquisitione. » Cæterum in pauperes misericordem fuisse ne dubites. Aiebat enim cap. 48 : « Pauperes honoremus, et suspiciamus Christum in ipsis, qui dixit : Quandiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti, et Filii Dei erimus, et haeredes Dei, cohaeredes autem Christi. » Et quod verbo suadebat, opere praestabat; nam *multas opes*, quibus donatus a Carolo fuerat, *pauperibus distribuisse*, auctor est Fertarius in Vita. Patientia quoque ejus, qua tot adversa pertulit, præcipue in laboribus susceptis pro infidelibus Ecclesiæ lucrandis, maxime enituit; sicuti et fortitudo, qua objecta sibi magnanimiter adiit pericula itinerum, persecutionum, prædicationum, suadebatque et verbis, quod opere exhibebat. « In pressuris ad Christum pastorem confugere » cap. 57 Exhortationis, cuius magnanimitatis sunt verba : « Nulla nos pressura terreat, nulla calamitas frangat : Dominus in proximo est, pastor noster circa nos est: quid metuemus? » Cum ad hujusmodi pro fide obeundos labores, et adversa quæque pro animarum lucro perferenda hortatus eum esset Alcuinus epist. 113 a monitionis datæ statim ipsum poenitet, quod equo jam velociter currenti importunum et supervacaneum esset subdere calcaria. « Quid facio (ait) insipiens ego contra philosophicum proverbium, ligna in sylvam serens, stillicidiis flumina irrigans. »

XV. Quantam denique præ se tulerit temperantiam, affinesque huic cæteras virtutes, castimoniam, abstinentiam, voluptatum luxusque horrorem, mundi contemptum, animi sensumque moderationem, sœpe citatus liber Exhortationis innumeris respersus est argumentis. Lege sis præ ceteris capp. 13, *De mundi contemptu*. 17, *Quid sit secundum carnem vivere*. 25, *Quam fluxæ carnis deliciae*. 34, *De cordis peccatis*. 35, *De carne domanda*. 36, *De luxu in cibis cavendo*. 37, *De ebrietatis malis*. 42, *De linguae custodia*. 48, *De jejunio dupliciti*. 64, *Quod caro diabolum recipiat*. Ex hinc cognoscet quo spiritu agebatur Paulinus, et quibus temperantiae loris titillantem effrenum sensum petulantiam coerceret. Præcipue autem ultimum toties laudati libri caput est omnino legendum, quod claudit efficacissima « prectione aduersus mala carnis; » et quid ad perfectionem sanctitatis in anima sua inserendæ exceptet, proponebit. « Dicam, inquit, Redemptori meo, antequam carne exuar, ad quod bonum, corpus cum quo inhabito, incitare volnissen. Non sit in me, obsecro Domine, concupiscentia libidinis, sed amor pulcherrimæ castitatis. Sim ad malum audiendum tarda (loquitur nomine animæ sue), ad verbum tuum festina, ad perficiendum accelerans. Sim in tuo timore

A sollicita, in amore perfecta, in fide constans, in spe nullatenus dubitans. Dilectione proximi servebam, odii ardore non urar, nec invidiae labore tabescam. Sanctum semper opus in me spira ut cogitem, compelle ut faciam. Suade me, ut diligam te; confirma me, ut teneam te; custodi me, ne perdam te. Non ingrediatur, nec requiescat in domicilio meo, ubi tua debet esse mansio, pes superbiae, nec gula concupiscentia, fornicatio, nec avaritia, invidia, nec ira, tristitia, nec vana gloria. Da mihi profundam humilitatem, qua curetur altitudo carnis superbia, quæ me suffocat. Da mensuratam abstinentiam, qua superflua ventris refrenetur edacitas, quæ me permit. Da castitatem cordis, quæ me impollutam reddat. Da munditiam spiritus, quia immunda carnis luxuria me demergit. » Et post cæteras postulatas virtutes, infra sic ait : « Hæc velim, o Jesu Salvator bone, Redemptor optime, hæc velim que bucusque nunc supplicando deprecata sum : hæc, et hæc deprecor, ut propter carnis corruptionem non peream in æternum, non veniam in mortem secundam, neque in terram oblivionis. Hæc vox mea in auribus misericordiae tuæ sonet, ut tuam, non carnis faciam voluntatem, et omnis mens mea te meditetur, in te delectetur, te sequatur, te confiteatur, etc. » Hæc virtutes, quibus sanctitas vera comparatur, ex scriptis Paulini deprompsimus; agimusque, amice lector (uti dicebat sanctus Zeno, serm. De fide, spe, et charitate, circa medium; si tamen ipse auctor est) : « Quod antiquoru[m] virtutes ex libris, aut ex virtutibus libros agnovimus. »

C XVI. Haruin igitur et ceteraru[m] exercitio virtutum sanctus effectus est Paulinus. Verum cum gloriosa sanctitatis nomenclatura iis tantummodo soleat attribui, quorum probitatem Deus miraculis et signis testari consuescit, hæc quoque testimonia in Paulino desideranda non fuerant. Ferme quotquot historiographi de ipso mentionem uteunque fecerunt, proferrunt disertis verbis miraculis claruisse. Ferrarius : « Multis claruit miraculis, quibus doctrinam a se prædicatam confirmabat. » Bellonus in Compend. Vitar. patriarchar. Aquileien. « In vita multis miraculis claruit, et in morte. » In Vitis autem superioribus, quas palatini socii Mediolanenses tom. XVI Rer. Ital. Scriptor. reposuerunt, sic : « Paulinus de Deo et hominibus bene meritus moritur, omnibus ferme collacrymantibus, sepeliturque in basilica Civitatensi, et pluribus clarus miraculis denique in sanctos relatus est. » Ughellus : « In vita et in morte miraculis claruisse Paulinum testantur Aquileiensis ecclesiæ antiqua monumenta. » Baronius etiam (ad an. 802, n. 11) ad tabulas Aquileienses provocat. Bellarminus de Scriptorib. eccles.: « Obiit, clarus miraculis. » Labbeus in addit. ad Bellarm : « Obiit, sanctitate et miraculis in vita et post mortem clarus. » Moreri in Dict. hist: « Ce grand homme, que sa sainteté prouvée par des miracles rend illustre, mourut, etc. » Candidus Commentar. Aquileien. lib. iv : « Paulinus virtutibus (id est prolixiis, quæ a virtutibus mora-

libus differunt : nam hæ sanctitatem constituant, illa declarant) ac vite sanctimonia adeo illustris habitus est, ut quem viventem tanquam e cœlo missum omnes admirabantur, defunctum in eadem (civitate Austricæ) pro cœlite frequenti concursu in dies quoque nostros celebrent. Verum de cultu ejus veteri et recentiori inferius dicendum. Interim scias velim, tabellas et vota (ut dicunt) ad aram ipsius non defuisse. Nam in inventario anni 1566, die 8 Septemb. ex [xlii] archivo ecclesiae Civitatis legitur vulgari idiomate : *Una rita et un dente, tutti d'argento, presentati a S. Paolino, etc.*

CAPUT XV

Sancti Paulini doctrina.

I. Ellies Dupinius, aëstro Francico raptus, tanquam ex tripode præonuntiat sententiam in Paulinum nostrum : *Son style est fort simple, et n'a rien d'élégé.* Adhuc iniquius procedit Erasmus, qui in *Admonitione*, libro *De salutaribus documentis*, sive *Exhortationis* præfixa in veteribus editionibus, auctorem libri sine litteris esse criminatur. Venia tamen huic danda, si irreverenter de scriptore sacro sibi non cognito hæc audet. Cæterum utriusque pace res æquius est pensanda. Non negarim, Paulinum nostrum felicioris Latini sermonis ætatis scriptoribus haud esse conserendum. Non enim exequat Cypriani energicam vim, nec Leonis periodorum concinne productarum harmoniam; nec eloquentiam Chrysologi, nec flores Augustini, nec Ambrosii favos, nec lepores Hieronymi et gratias, ne dicam Tullianam facundiam, vel eam puritatem Latine dicendi, quam quasi e postliminio reversis litteris in presentiarum probamus, qui *Musas colimus severiores*; sed nec attingit quidem. Verum a viro, qui floruit tempore omnino exsulantis et ferme conclamatæ elegantia, sus deque omnia faciente barbarie, non est hujusmodi venustas dicendi expectanda, sed nec expetenda. Äquiori collatione res agenda est. Non enim cum aliorum temporum scriptoribus comparandus est Paulinus, sed cum synchronis coæquisque, quorum cum nulli primas concedere deprehendes, non immerito doctissimum appellaveris. Ut autem quo locupletissimo doctrinæ penu instructus fuerit, pro eorum temporum ratione, cognoscas, prospectum saeculi Pauliniani proponere non gravabor : quandoquidem et ars pictoria ex suppositis umbris in eminentiorem lucem figuræ suas educere contendit.

II. Non sicut primis post diluvium annis ad turrim Babel ex unius linguae confusione varietas enata est idiomatum, sed ex varietate idiomatum unius linguae Latinae confusio prodit. Nam Gallis, Pœnisi, Wandalis, Gotthis, Longobardis subacta toties Italia, Latini sermonis altrix et cultrix, voces exoticas suscipere coac:a est, et Latium se non Latine amplius loqui miratum est. Etenim sicut (siebat Augustinus de urbe gentium victrice et domina Roma (De Civit. Dei lib. xix, cap. 7): « non solum jugum, verum etiam linguam suam domitis gentibus imperiosa civitas imposuit ; ita vices rependerunt Romano im-

A perio exteræ nationes, quarum j:go ne dum cervicem submittere, verum et linguam adoptare, vellet nollet, uit impulsu. Hinc peregrina una simul et barbara verba in Latinam invecta linguam, non secus ac mores, jam suo tempore dolebat Fabius lib. I Instit. Orat. cap. 5 : « Peregrina verba, inquit, ex omnibus prope dixerim gentibus, ut homines, ut instituta etiam multa, venerunt. » Quod cum hæc ætati suæ contigisse testetur, majori iure posterioribus temporibus evenisse credendum est. Ea enim rerum omnium ferme fatalis conditio est, nedum in apice perfectionis haud diu immorari, sed in dies semper in pejus vergere. Itaque et Latina lingua in summa venustate, ad quam Tulliana tempora eam extulerunt, non diu consistens, sed paulatin sensu inque declinans, vitia B sermonis intrusa inolescere, et tandem in ultimam se prolapsam indoluit barbariem. Si qua autem exacta sæcula hujusmodi miserabilis fuere obnoxia infortunio, equidem quæ Paulini ætati proprius accesserunt, hac peste præ ceteris laborarunt. Quæ enim, bone Deus, erat eruditiois doctrinæque charitas iis diebus, quibus vel sollicitiores episcopi saltem legere a suis clericis præstolarentur? Concilii Narbonensis Patres an. 589, can. 11 sic statuebant : « Amodo nulli licet episcoporum ordinare diaconum, aut presbyterum litteras ignorantem; sed qui ordinati fuerint, cogantur discere. » Et ne putas exquisitum exegisse in clericis scientiam, eomet canone mentem suam produnt, dum addunt : « Ad quid erit in Ecclesia Dei, si non fuerit ad legendum exercitatus? » Et quidem legendi peritia jure tunc desiderabatur; nam ea erat ministrorum Ecclesie ad verba populo facienda inscritia, ut concilium Vasense an. 529 jam sanciverit, can. 2 : « Ut si presbyter aliqua infirmitate prohibente, per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homiliæ a diaconibus recitentur. »

C III. Processit sequentibus sæculis eo usque clerici ignorantia, ut tempore Caroli Magni et Paulini, saltem ea doctrina a parochis ipsis exigetur, ut vel vernacula lingua mysteria fiduci principaliora populum possent docere. Quod si aliquando nec hoc præstare valuerint, a doctiore quoque conscripta publice legere juberentur. Audi, quid statuatur lib. vi Capitular. cap. 183 : « Notum est omnibus, impossibile esse sine fide placere Deo. Et ideo nullus sit presbyter, qui in Ecclesia publice non doceat lingua, quam auditores intelligent, fidem omnipotentis Dei in unitate et trinitate simpliciter credere, et ea quæ omnibus generaliter dicenda sunt, de malis evitandis, sive bonis faciendis, et judicio in resurrectione futuro. Si vero ipse verbi manifeste explicare non poterit, petat sibi ea a doctiore transscribi, qualiter aperte legat, quod qui audiunt intelligent. Et qui amplius non potuerit, vel his verbis admoneat : Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. » Vides ex his, qua ignorantia laborabant sæcula illa, quibus saltem legendi peritia in ipsis viris Deo sacratis desiderabatur?

D IV. Nono saeculo, eo scilicet ipso, cuius initio Pau-

linus ab humanis exemptus est, nihil aut parum admodum remissior cleri inscrita apparebat, quamvis vigilancia episcoporum sollicite, quantum ea tempora ferebant, pro illa submovenda desudasset. Ex conciliorium Eugenii II an. 826, et Leonis IV an. 85, canonibus, qui lati sunt vel contra clericorum ignorantiam, vel pro studiis litterarum restaurandis; satis liquet, quantis tenebris ætas illa involveretur. In canone enim 4 Eugeniani concilii inter cetera legitur: « Si episcopus inveniatur indoctus, a metropolitano proprio, et deinceps sacerdotes presbyteri, diaconi, vel etiam subdiaconi a suo episcopo ut doceri possint, admonentur. Interim subjecti sacerdotes, et tales clerici ad tempus a celebratione divinae hostiae et officiis suspendantur, ut docti valeant ad debitum ministerium advenire. Si autem non potuerint edoceri, in potestate episcopi sit canonice judicandi. » Canone vero 34 arguitur, hujusmodi ignorantia laborantes ministros Ecclesiae facili negotio inveniri potuisse, quippe multis in locis deerant, qui ceteros possent edocere. « De quibusdam locis (dicebant Patres concilii) ad nos referunt, non magistros, neque curam inveniri pro studio litterarum. » Quod huic malo occurrendi consilium captum fuerit, accipe ex his quæ sequuntur: « Idcirco in universis episcopis, subjectisque plebis, et aliis locis, quibus necessitas occurrit, omnino cura et diligentia habeatur, ut magistri et doctores constituantur, qui studia litterarum liberaliumque artium, ac sancta habentes dogmata, assidue doceant. » Ex his habes, quorsum se presulum sollicitudo extendebat in litteris promovendis. Sed adhuc clarus ex additione Leonis IV huic canoni comprehendes, non nimium cordi fuisse humaniorum litterarum cultum, si Scripturam et ad summum canones demus. « Etsi (inquit Leo) liberalium artium præceptores in plebis, ut assolet, raro inveniuntur (perpende quæso illud ut assolet) tamen divinæ Scripturæ magistri, et institutores ecclesiastici officii nullatenus desint. » Hi erant limites profanæ sacræque eruditionis communiter tunc temporis. Quid plura? Ea [xliii] erat scitorum virorum, vel in ipsa Romana Ecclesia curia que, inopia, ut in concilio supra allegato Eugenii ann. 826 deficiente oratore, qui ex subjecta materia Patribus prefaretur, Theodorus diaconus nomine pontificis præstationem illam ipsam recitaverit ex scripto legeritque, quam an. 721 Gregorius II pontifex suæ synodo præposuerat. Confer, lector, horum annorum concilia, et ita esse deprehendes. Quod et advertit nuperus scriptor Gallus, abbas Fleury, Histor. eccles. tom. X, pag. 284, edit. Paris. 1704.

V. Nil mirum igitur si pessumdata his sæculis adeo immaniter eruditio et doctrina, invaluerit vocabulorum extrema barbaries. Hinc ob verborum inductam insolentiam satis bene mereri de ætate nostra censuerunt illustres viri, cum in explicandis exoticis vocibus et earum significationibus aperiendis operam suam impendissent. Prestiterunt hujusmodi bonis studiis suffragium Henricus Spelmanus eques

A Anglus, et Carolus Du Fresne dominus Du Cange, Glossariis suis: hic tribus tomis, ille duabus partibus ea comprehendentes. Quamvis Spelmani pars posterior dignitati et merito prioris non assatum respondeat; utrique tamen sic mediae ætatis studiosos sibi devinxerunt, ut omni invidia seposita cogant quemque fateri, sine horum vel saltē alterius, praesertim Du Cange, face non dari cuiquam; aut vix dari, tenebrosa illa sæcula inoffenso pede adire et excurrere.

VI. Quæcum ita sint (ut ad Paulinum nostrum revertatur sermo) non est quod mireris, si ipse quoque phrasæ et verbis utatur, quæ ad Lydium lapidem purioris Latinitatis non essent probanda. Nihil tamen officit, quin doctrina ejus non sublimior appareat, et

B supra cetera eorum temporum ingenia non se extollat. Quid enim aliud agendum erat Paulino prudentissimo viro quam verbis sua tempestate acceptis eloqui et stylo communiori voto probato orationes suas componere? In ea quippe mala tempora inciderat, quæ prædixerat Sidonius, cum scriberet Espe- rio lib. II, epist. 40: « Tantum increbuit multitudo desidiosorum, ut nisi vel paucissimi quique meram Latiaris linguae proprietatem de trivialium barbarismorum rubigine vindicaveritis, eam brevi abolitam desleamus interitamque: sic omnes nobilium sermonum purpuræ per incuriam vulgi decolorabun- tur. » Si ergo aliter quam mos ferebat Paulinus egisset, redargutionem parem illi incurrisset, qua reprendit adolescentem quendam veterum verborum affectatorem Phavorinus apud A. Gellium Noct. Attic. lib. I, cap. 40: « Curius, inquit, et Fabricius, et Coruncanus... ætatis suæ verbis locuti sunt. Tu autem perinde quasi cum matre Evandri nunc loquare, sermone adhinc multis annis desito uteris: quod scire atque intelligere neminem vis, quæ dicas... Vive ergo moribus præteritis, loquere verbis præsentibus. » At, inquires, negandum haud est tunc male homines locutos. Quid ni? imo et pessime. Sed tamen ea erat communis et omnium loquela, « adeo illis adulterium lingua placet: » ut loquar cum Hieronymo epist. 22. Vedit et ipse Paulinus nasutum quæciam criminari se posse, et inelegantiam barbariemque sibi objici: ea propter post versus *De Regula fidei*, quædam quasi pro apologia disserit; ad quæ te, lector, et ad quæ in ea a nobis adnotata sunt, remittimus. Qui autem scivit ætati sue morem gerere, et prudens genio corrupti sæculi se conformare, quis adeo desipiens esse poterit qui credit, si ætas illa aliter tulisset, cultiori Latinitati se nescisse aptare, et ad puriore dicendi phrasim verba comparare? Duri igitur nimium exactores sunt, qui a ferrea ætate aurea exigunt verba, et palati curiosiores, ne dicam superstitionis iniquiorisque, quibus non sunt suaves epulæ, quæ non placentam redolent, quas non condit Apicius, in quibus nihil de magistrorum hujus temporis jure suffumat, » ut duno dictum Hieronymi usurpen epist. 130 ad Marcellum.

VII. Ut autem doctrinam ejus testatam habeas, A excurse que scripsit, et quibus de causis, et deprehendes vere suo tempore illam finisse evangelii lucernam, non delitescentem sub modo, sed ut omnibus praeluceret, et viam salutis et veritatis ostenderet, super candelabrum in Ecclesia Dei elevatam, et sal illud, quo a corruptione grassantis Felicis heresios illeceas mentes fidelium servareatur. Sicut enim prioribus temporibus divina coelestis Patris providentia, novis e tartaro erumpentibus heresibus et heresiarchis, strenuos antagonistas tutores fidei opposuit, ut Arrio et Macedonio Athanasium, Nestorio Cyriulum, Pelagio Augustinum, aliis alios, ita Felici et Elipano Paulinum. Fateor quidem non solum et unicum cum hereticis istiusmodi manus conseruisse, nam et Etherianum Uxamensem episcopum, et abbatem nomine Beatam, et Alcuinum in arenam descendisse, manifestum est. Verum ille, « quoniam conotibus par successus non erat, » (ut ait Joan. Mariana annal. Hispan. lib. vii, cap. 8) cum Beato « frustra se opposuit, » inquit quidam lexicographus (Hoffinan V. Etherius) et Alcainus propriis non fidens viribus, comunitones exposcit a Carolo Paulinum Aquileiensis, Theodulphum Aurelianensis, et Richbodium Treverensis Ecclesiarum episcopos, quorum postremos aliquid contra bosce hereticos molitos fuisse adhuc ignoratur. Igitur Paulinus antesignanus in acie erat et principilis, vel (ut sacratori utar ex divina Scriptura phrasa) *Ipse erat dux verbi*; qui cum Alcuinus epist. 8 ad Carolum scriberet: « Ego solus non sufficio ad responsionem, » ipse in concilio Francofurtensi, majori me humilitate au stremitate animi, dicere potuit: « Quapropter ego Paulinus, licet indignus peccator. . . . juxta exilem intelligentiae nostrae tenacitatem, sancto perdocente Spiritu, corde, lingua, stylo contra eorum vesanas, qui recte fidei sunt adversarii, respondere non formido. » Non inficias eo ab illo Carolum rogatum, ut tres libri contra Feleiam a se exarati ad manus « Albini summæ religiosis perspicui oratoris vestri, mihique super omnia dulcissimi deserantur » (sic Carolo, in epist. cuius fragmentum superest, scribebat). Sed hoc erat specimen amicitiae premonstrare, ut patet ex epistola, et una simul humilitatem excolare. Neque enim opere alterius indigebat, qui pro omnibus Italie Patribus unus suscepserat solus respondendi. Cujus sapientiae et doctrinæ quantum concilii Patres universi detulerint, ex eo evidenter apparet, quod communi voto sanciverint totius concilii nomine, Sacrosyllabum ab eo compositum ad Hispanos episcopos dirigendum.

VIII. Sed quod circa dogma fidei, synodi Patrum unanimi judicium de Paulini doctrina ex facto processit, ex facto alio circa disciplinam per censura emanavit. Nam in causa Heistulfi, qui uxorem occiderat, ad unius homuncionis testimonium adulterii eam accusantis, solius Paulini pœnentialis animadversionis sententia profertur, ratum habentibus Patribus quidquid e Paulini ore prodiret. Quam legibus PATROL. XCIX.

Ecclesiae et discipline consentaneum id, quod statuerat, foret, perspicue constat ex eo, quod postea inter sanctiones ecclesiasticas c. 32, q. 2, receptum est, et ab episcopis aliis, tanquam similium casuum norma et exemplar, sicut expeditum. Vulfodus enim Bituricensis episcopus petuit ab Hincmaro Rhemensi episcopo, ut sibi mitteret Paulini sententiam de uxoricidis, teste Floredo histor. Rom. lib. iii, cap. 21. Qua tamen de re, vide que uberior diximus in eam epistolam.

IX. Forensium quoque rerum theoriam et proxim calluisse Paulinum, Joannes Aventinus in annalibus Bojorum lib. iv, cap. 5, n. 16, illustre dat testimonium, dum a Carolo ad lites dirimendas duodecim ex primatibus praefectis, juri dicundo ante alios Paulinus proponitur. « Magnus (Carolus) duodecim proceres juris divini prudentes in Italiam Romamque legat, qui controversias cognoscant, supplices audiunt, causas absolvant, lites dirimant, jusque dicant. Ilorum princeps erat Paulinus Aquileiz. »

[xlv] X. Sed jam que doctrinæ Paulini fama et opinio percrebuerit, circa ea ipsa tempora quibus floruit, apud cordatores viros, liceat testimonia in medium proferre. Primum illud sit Hincmari archiepiscopi Rhemensis, ex ejus ad Carolum Calvum epistola, quam profert Flodoardus histor. Rhem. lib. iii, c. 15, qua Paulinum priscis Patribus Ecclesiarum magistris in canone Gelasii relatis coequat, nedum suo, sed et scdis apostolicae judicio, in causa Felicis damnati heretici prolato. Sic enim ait: « Eorum etiam sententias qui. . . . doctrina catholica et sanctitate conversationis in Ecclesia floruerunt. . . . reverentia pari (id est ac Gelasiano) amplectimur, veluti venerabilis Bedæ presbyteri. . . . ac venerandæ memorie Paulini patriarchæ Aquileiensis parochiæ, atque Alcuni viri religio-i et docti: quorum fidem et doctrinam apostolica sedes Romana non solum lenignissime acceptavit, verum et multis laudibus extulit, sicut in scriptis ipsius sanctæ sedis invenimus, quæ Ecclesiae nostræ ab eadem Ecclesiarum matre acceperunt tempore divæ memorie Caroli imperatoris, quando synodus pro cognita infidelitate Felicis est halita, et ad Romanam Ecclesiam velut ad apicem Ecclesiarum transmissa. Sed et eorum scripta qui legit, quam sint laudanda et recipienda intelligit. » Sed audiendus est luculentissimus testis Alcuinus.

XI. Is non uno loco, sed quam saepissime doctrinam Paulini extollit, commeudatque, non tamen ultra viri meritum. Sanctitas enim ejus neminem velle, et amicitia intima cum Paulino ex ignorantia neminem posse fallere suadent. Quamvis vero cum Paulino ipso verba faciat, nihil tamen adulatiois in homine credas. Hujusmodi enim aulae blanditiae, amicitiae in sanctis viris nec suspicenda. Igitur epist. 62 sic Paulinum assatur, qui sibi ante scripserat: « Plurima mihi de sanctissimo tui cordis epithalamio rariſuo nectare exundantia protulisti exempla, ut verius Aristotelicum illud in te videam impleri pro-

verbium, quod acutissimas Perihermeniarum scriptitans argumentationes, dicitur in mente calamum tinxisse. Tuum vero sanctissimum cor terra est re-promissionis, sapientiae melle manans. . . . In arca sapientiae et duorum tabulæ testamentorum; et haec omnia cherubin in multitudine tegunt scientiam. Horum subter alas divina populis oracula respondent, et flumina viventis aquæ ad salutem sicutientibus salvant æternam. Quo quod sit, de ariis ignorantiae partibus veniat, et hibat. » Ille Alcuinus, qui ad Paulinum velut ad oraculum configuebat, statim audeisset aliquid vel sanæ fidei, vel priorum temporum discipline, vel Patrum traditioni repugnans, noviter inventum in agro Ecclesie pullulare. Hoc ad-vertimus cap. superiori n. 3 et 4 ex epistola 81. Nunc tantummodo ex eadem epistola adnotamus verba, quibus eloquentiam doctrinamque Paulini commen-dat in operibus ejus, sive contra hereses, sive pro-tritione fidei conscriptis. « Cum Ieatitudinis vestra, inquit, litteras omni favo dulciores intueri merear, nonne videor mini inter varios paradisi flores totus conversari, et avida desiderii mei dextera spiritales exinde carpere fructus? Quanto magis cum sanctissimæ fidei vestra libellum recensui catholicæ pacia puritate ornatum, eloquentiam venustate jucundissimum, sensum veritate firmissimum, totius animi mei habenas in letitiam laxavi. Ubi de uno lucidissimo et saluberrimo paradisi fonte quatuor virtutum flumina, non solum Ausonie fertilitatis prata, sed totius ecclesiastice Latinitatis rura irrigare con-specti. Ubi et aurivomos spiritualium sensuum gurgites gemmis scholasticæ urbañitatis abundare intel-lexi. »

XII. Domitis Avaris, et de coem conversione anxius Caroli Magni animus oculos, cum proceribus aulae universis, in Paulinum desigit, cui provinciam iugo Christi subdendam demandaret. Ad quod munus subenundum accessit Alcuini sollicitantis epistola, cuius cap. superiori n. 2 partem produximus, qua hortatur eum gentis se constitutere doctorem, quia « propter vicinatem locorum et auctoritatis excellentiæ, sapientiae decus et cuncta operi necessaria in ipso convenient. » Additique commendans eruditissimam ubertatem, « de ejus pectori abundantissima flumina Gebonica per totam Niloticæ ruris latitudinem, ad secundandos diversi generis flores, diffundere valere. » Concluditque precando divinæ sapientiae sedem in ipso futuram æternam, que in eo adeo mirabilis in-presentiarum conspiciebatur.

*Florest in vestro divinis pectoro dopis.
Semper in æternum sophia, sancte pater.*

Alia quoque epistola (quæ est in ordine 143, in Appendix vero I, n. 4, epist. 6) ipsum ad predicationis officium sollicitat. « Clama (ait), ne cesses; exalta quasi tuba vocem tuam. Sit guttus tuum tuba Dei. Praefixa opportune importune. Tu gallus in predicatione, succinctus in casitate; tu aries in veritate fortissimus, tui nullus regum resistere poterit. Tu lu-

A cerna super candelabrum in domo Dei. Tua lingua cœlum claudit et aperit, etc. » Scribens etiam Henrico Forojuliensem duci, ab officio majora pluraque documenta suggerendi se subtrahit, quia Paulinum vices suas uberioris impletiorum cognoverat. « Plura tibi, vir venerande (sic scriberbat epist. 94) de Christiane pieatis observatione forte scripsisse, si tibi doctor egregius, et pius celestis vita preceptor Paulinus meus præsto non esset: de cuius corde emanat fons viventis aquæ in vitam salientis æternam. Illum habeas tibi salutis æternæ conciliato-rem, ne alicubi tuae conversationis p. s. impingat, etc. »

XIII. Eius tandem doctrinæ uberrimi testes sunt ejus scripta. Quæ quidem, si numerum molemque species, non multa nec magna sunt; si rem tamen, cuius gratia exaratæ sunt, inter graviora Patrum et digniora adnumerabis. Regestum eorum, ordinario chirograpto servato, hic tibi paucis subjicio. Anno Christi 794 in concilio Francosordiensi h[ic] ellum Sacrosyllabum, nomine episcoporum Italæ, patribus proponuit, et eorum nata edidit; quem etiam Carolus, una cum Patribus, Hispanie direxit episcopis. Tunc etiam scripsit epistolam de penitentia Heistulfi. Anno 795 ad Henr. cum ducem Forojuliensem scripsit h[ic]orum Exhortationis, quo rectam homini scolaribus curis implicato, et in dignitate constituto exhibet methodum, qua inoffenso pede viam salutis, et qua scolaris, et qua magistratus, et qua paterfamilias, arripere et consequi possit. Anno 796 concilium Forojuliense coagit, in quo eleganti oratione causam concilii exponit, fidem commendat, symbolum expli-cat, et tandem 14 canones ad disciplinam ecclesia-sticam quendam proponit. Anno eodem et seqq. tres libros composuit contra Felicem, addita in fine Re-gula fidei, metri duodecime ad alliciendum idiotas ut memoriae mandaretur, concinnata. Hinc versus Paulini et fragmента epistolarum, tanquam incerti tem-poris opera, reponimus. Tandem anno 803 concilium Altinense coagit, ex quo epistolam Carolo direxit, acta in synodo exponens, et ultiprem expostulans, patrati scolaris in patriarcham Gradensem, e turri per Venetorum duces projectum, et casu protri-um.

XIV. Ex his vide, quanto jure et merito Ecclesia Forojuliensis ipsum nedum pro eximia sanctitate sit venerata, verum etiam pro excellentia doctrina. Hinc nulla subire admiratio debet, si aliquando in Ecclesiae horis canonici persolvendis, vel missarum so-lemniis ad memoriam ejus agendis eadem oratione-usa fuerit, qua de ceteris Ecclesia doctoribus uti Ro-mana consuevit, videlicet: « Deus qui populo tuo æternæ salutis beatum Paulinum ministrum constituisti, præsta, quæsumus, ut quem doctorem vita habuimus in terris, intercessorem semper habere mereamur in cœlis. Per Dominum nostrum, etc. » Ille oratio est [xlv] in lib. ms. signato n. 12 cui titulus: *Liber Sacramentorum an. Dominicccciii, pag. 229, tergo, In ecclesia civitatis Austriae.*

CAPUT XVI.

Paulini amicitiae cum illustrioribus sui temporis viris.

I. Quod prefabatur Lælius apud Tullium, libro suo nomine dicto, vel De amicitia, inquiens: « Hoc primum sentio, nisi si in bonis amicitiam esse non posse, » et docuit Paulinus noster, cum amicum summum Henricum Forojuliensem ducem lib. Exhortationis cap. 44 monet tantummodo « perfectorum virorum consortio frui, et ab eorum verbis autem non avertere, quia sunt vita et incolumentis animæ: evitare autem superbos, ceterisque vitiis inquinatos, ut vel unum horum in domo non sit habendus: » et præstítit quoque, cum eorum coluit amicitiam, qui ceteros probitatis fama antecellere communi judicio censebantur. Etenim cum dicat Sapiens *Omnis homo simili sui sociabitur* (Eccl. xiiii, 20); et sanctus Leo (Serm. I de jejunio x mensis): « Ea firma amicitia est, quam mormi similitudo sociarit; » eos tantum coluit, qui honestate vite commendabiles eminentesque apparebant. Qui enim fieri poterat, ut sanctissimus sacerdos consuetudinem institueret, nisi hujusmodi? *Quæ enim communicatio sancto homini ad carnem?* ait Eccli. ibi J. 22. Igitur quos amicos habuit Paulinus, digni amicitia ejus omnino censendi sunt. Et ii Paulinum amicum habentes sa'is commendantur, quod amicitia Paulini digni sunt habiti: vicariam mutuamque sibi dignitatem prestantes talibus amicis dignus Paulinus, et tales amici Paulino non indigni.

II. Quamvis autem inter dispares fortuna raro amicitia coalescat, precipue tamen inter regie priuataeque sortis homines rarius conspicitur. Rationem dat encomiastes Trajani Plinius in panegyrico, cum comitatem ejus, qua sibi subditorum animos devinxerat, commendat: « Nam quæ poterat esse inter eos amicitia, quorum sibi alii dominii, alii servi videbantur? Tu hanc pulsam et errantein seduxisti. Habes amicos, quia amicus ipse es. » Quæ cum ita revera sint, hinc factum est, ut qui amabat Paulinum Carolus Magnus Francorum rex, d'inde Romanorum imperator, ipse quoque a Paulino amaretur. Hujus motui amoris characteres sunt verba ipsius Paulini, et facta Caroli. Siquidem Paulinus non uno loco meminit necessitudinis, quæ ipsum inter et regem inerat. Patetur in concilio Forojuliensi, scipius Patrum conventibus se accersitum a Carolo adfuisse, ingens in virum amoris testimonium. Et sane hoc astruant, quæ dixit in concilio Francosordiensи circa finem orationis, sive Sacerosyllabi ad Patres, nedum regem laudibus extollens (quod et assentatores norunt facere) se I eo usque procedens, ut exemptionem a militiæ oneribus imploraret clericis, hac una rependenda vice reprobata, clerum videlicet spiritualibus armis pro eo pugnaturum. « Supplicandus est, aiebat, tranquillissimus princeps noster, ut ille pro nobis contra visibiles hostes dimicet, et nos pro illo contra invisibiles hostes spiritualibus armis pugnemus. » Boc ipsum repetit in quadam epistola, cuius fragmentum superest, admonitionem inserens, quæ regi

A haud displiceret, quia una simul exorabat. Familia ritas hujusmodi ansam prebuit, ut epistolarum communione instituta inter utrumque, et Carolus a Paulino exigeret in Felicem et Elipandum insurgere: et Paulinus insurgens libros, quibus eos impetrabat, ipsi Carolo nuncuparet, adderetque epistolam, ut libros Alcuino communicaret, depositem. Haec omnia satis ostendunt eam, quæ cum regibus inesse potest, cum Carolo Magno Paulini fuisse amicitiam.

III. Sed clarius adhuc elucet ex factis Caroli, quo Paulinum amore prosequeretur, vicemque amicitie rependeret. Etenim statim ac Paulini, grammatici tantummodo nomine in orbe cogniti, notitiam hau sit benevolentia pignus exhibuit, dum regio diplomatica regia cum donatione decoravit, de qua supra cap. 3. Hinc mirum non sit, si ad patriarchalem cathedram assumpto Paulino, tot privilegiis Ecclesiam Aquileiensem ejus gratia dilaverit, cuius tanta dilectione tenebatur. Quia ergo probatio dilectionis, exhibito est operis, recole quæ cap. 4, § 4 retulimus, et patebit quid operatus sit Carolus, et quanta sollicitudine, ut Sigualdo decedenti Paulinum suum in sede Aquileiensi sufficeret, dum non modico tempore non alia intentione immoratus est regionibus nostris, quam ut fato functo patriarcha, cuius mors imminentis credebatur, viuante Ecclesice novum sponsum Paulinum quantocius accer seret.

IV. Tandem insula patriarchali insignitum tanto amore et honore prosecutus est, ut quæ gravioris erant in curia momenti decernenda, mentem ipsius per epistolas præstolaretur, et quandoque praesentiam. Hinc quia solebat Carolus sapientiores et prudentiores (precipue inter episcopos) viros delectos habere, quibus in republica administranda consilio rum suorum opem ferre regi incumbet, in horum albo Paulinum recensemendum esse quis neget? Audiendi sunt Patres concilii, ad Sanctam Mariam in sinibus Rhemensis parochie an. 881 coacti, quid de Caroli commentarii consuetudine dicebat cap. 8 Ludovico, fillo Ludovici Balbi, Caroli Calvi filii, dum ad exemplum atavi sti consiliarios prudentissimos ut seligeret, exhortabantur. « Tandem ad vos, domine rex dilectissime, sermonem convertimus... Sicut quidam nostrum ab illis audiuntur qui interfuerunt, Carolus Magnus imperator, qui regnum Francorum nobiliter ampliavit, et per annos quadraginta sex feliciter rexit, et sapientia tam in sacris Scripturis quam et in legibus ecclesiasticis et humanis reges Francorum præcessit, nullo unquam tempore sine tribus de sapientibus et eminentioribus consiliariis suis esse patiebatur: sed vicissim per successiones (ut eis possibile foret) secum habebat, et quo sive in die, sive in nocte de utilitate sanctæ Ecclesiæ, et de profectu et soliditate regni meditabatur, in eisdem tabulis annotabat, et cum eisdem consiliariis, quos secum habebat, inde tractabat. » Horum ex numero, qui non semper, sed vicissim per successiones a regis latere non discedebant, Paulinum

habemus, qui (ut ipse non uno loco indicat) se aule sistebat, tantummodo cum vocaretur. Carolus enim, quamvis episcopos impense coleret, et amice diligenter, ab evocandis tamen eis a regimine suarum dioceseon prudenter se temperabat, hac quidem in re ad scrupulum serme religiosus: ut constat ex venia petita a Patribus concilii Francofordiensis, detinendi apud se propter utilitates ecclesiasticas, praeter Angilramnum Metensem episcopum, cuius mora in aula jam placito Adriani papæ fulciebatur, etiam Hildeboldum episcopum Coloniensem, cui synodus tota unanimi voto consensit, ut patet ex penultimo canone citati concilii. Inter consistentes igitur in aula consiliarios episcopos Paulinum recenseri haud potest; inter vocatos vero statis temporibus repone, dignum et justum est. Et quidem hujus vocationis plura in vita ejus hinc inde sparsim sunt inserta argumenta, ut ab intimioribus consiliariis selectis a Carolo, imo a censu amicorum ejus nullo pacto sit amovendus.

V. Hujus tandem Carolum inter et Paulinum amicitiae vinculum testatum apprime facit ipsiusmet sedis apostolice judicium, et consilium quod cepit sanctissimus pontifex Leo III, qui perspecta nedum peritia Paulini et prudentia in rebus agendis, sed et amore, quo prosequebatur eum Carolus imperator, legationis onus vicesque suas in consilio Aquisgranensi commendavit. Ratio enim optimæ politices suadet eos ad potentiores principes legatos mittendos, [xlvi] qui gratiam amicitiamque eorum sibi praecæteris fuerint aliquando promeriti. Quid enim boni sperandum, cum non gratus principi legatus dirigitur? quin potius jure verendum, ne re infecta, quandoque etiam in deterius versa, nedum vacuus, sed et inglorius recedere cogatur. Hinc Tacitus, vel potius apud eum (lib. iv Histor. cap. 7) Helvidius Priscus, ex delectu senatus legatos mitti ad Vespasianum contendens contra Marcellum Eprium, qui sortito creatos volebat, scite dicebat, « pertinere ad utilitatem reipublicæ, pertinere ad Vespasiani honorem occurtere illi, quos innocentissimos senatus habebat, qui honestis sermonibus aures imperatoris imbuant... nullum majus boni imperii instrumentum quam bonos amicos. » Missio igitur Paulini ad Carolum cum legationis apostolicae insigniis, et gratum pontifici, et imperatori percharum fuisse satis superque testatum facit.

VI. A Caroli cum Paulino amicitia non sejuncta videtur ea, qua a principibus feminis cultus fuit, dilectio sanctissima. Ilas inter eminent Liutgardis ex uxoribus Caroli quarta, quæ post Fastradam suscepit Hildegardi, assumptæ post repudium Bertæ Desiderii Longobardorum regis filiæ, et e vivis erexit an. 794 ducta in matrimonium, supra sexum animo virili pollebat, conjugem venatum euntem comitabantur, litteras cultiores sovebat, et earum professores regio favore prosequebatur. Praeter has autem regina dignas virtutes, quibus amorem subditarum gentium sibi comparabat, alias animi dotes præsesere-

bat, quæ religiosam et piissimam in Deo seminam (ut dicit Alcuinus epist. 79) principemque vere Christianam demonstrabant. His igitur pietatis ac liberalium artium studiis intenta, factum est, et cum beato Alcuino, in aula a marito Carolo detento, intimam necessitudinem nanciseretur, quam ex epistolis adhuc superstibibus est reprehendere. Et quia si qua alicubi verum, in servis Dei verissimum est illud Platonis in Lyside: « Conciliatoris Dei ductu amicos fieri; » ea spiritualis dilectio inter Liutgardem et Alcuinum coaluit, ut ab hujus ore nutuque in anime sue negotiis caeca (ut dicunt) obedientia penaderet. Hoc innuit ipse titulus spiritualis filiationis, quo de ea verba faciens, compellare solebat. Sic enim claudit epistolam 21 cui titulus *Epitaphium Liogarde, Carolo directam:*

Semper in æternum vivat feliciter opto,
Filia chara mihi, sit rogo chara Deo.

VII. Quoniam vero sanctus amor zelotypia non tangitur, amatque ab aliis diligi quos ipse diligendos semel judicavit, Alcuinus in notitiam Paulini Liutgardem, et Liutgardis Paulinum adduxit eo felici rei eventu, ut mutua charitate se invicem postea sint prosecuti. Id autem fuit religiosissimæ mulieris in Paulinum amoris studium, ut crebris muneribus eum afficeret, ut pretiosa suppelletili ipsius ecclesiastiam donaret. Sic enim scribebat Paulino Alcuinus epist. 95 in Append. I nostra, n. 1, epist. 4: « Ex eo sciri potest, quanta mihi esset aviditas loquendi tecum, si facultatem confabulationis iniqua terrarum longinquitas non prohiberet, dum in unius dextera partitoris propter causas supervenientes, tres simul posui indiculos, unum sollicitudinis meæ, alterum munusculi mei, tertium pro filiæ meæ Liutgardis, feminæ religiosæ ac Deo devotæ, causa. Nam illa sanctitati tuæ duas direxit armillas auri obryzi, pensantes 24 denarios minus de nova moneta regis quam libram plenam; ut orares pro ea cum sacerdotibus tuis, quatenus divina clementia dies suos disposuisset in salutem anime sue, et sanctæ sue exaltationem Ecclesię. Ego de tua indubius fide suasi ut faceret. Tu vero, pater sancte, mei et illius inuenor ubique in Christi charitate, valeto. »

VIII. Insuper Paulinum inter et Henricum comitem, sive ducem Forojiensem, ea amicitia succrevit, quæ sanctos inter viros solet assurgere. Vides vere aureum librum *Exhortationis*, cuius superiorus crebram mentionem fecimus, et quem peculiari dissertatione adornare conanmur. Titulus ipse libri amicitiae intimioris charactere insignitur, dum licet temporibus superioribus ignotum esset Henrici monumen, vel falso Juliani comitis appellationem præseferret; attamen qui vel tacito, ut pote ignoto nomine, vel falso opus ediderunt, semper vel ad *charissimum*, vel ad *amicissimum* directum pronuntiarunt. Et vere talem fuisse ex comitate, qua virum alloquitur, ex adhortationibus sincerissima charitate conspersis, ex familiaritate, ex simplicitate, ex fratris titulo, quo sepiissime Hepricum compellat, ex sexcentis aliis ar-

gumentis qui leget cognoscet. Hinc erga Paulinum enatus in Henrico amor et existimatio adeo ad opera pietatis promovendum comitis animum prævaluerunt, ut ecclesiam sancti Nicolai Sacili erexerit, pinguioribus prædiis ditaverit, et licet inter fines Concordiensis et Cenensis diocesem locata esset, Aquileiensi cathedrali privilegiis ab sede apostolica impetratis, in gratiam indubie Paulini sui voluit de cætero esse subjectam, ut usque in presentiarum videmus. Sed in his non est cur lectorem nostrum remorenur; potius ad dissertationem i citatam, qua susius hæc pertractantur, remittimus. Hæc tantummodo commemorata sint, ad amicitiam Henrici in Paulinum perspicuum faciendam.

XI. Conciliator autem hujus mutuae dilectionis et, inventor fuit idem Alcuinus. Etenim, licet ex quo Henricus provinciam nostram regendam suscepserat, et Paulino innoverat, semina charitatis mutuae in amicabilem familiaritatem exsurgere ceperint; at tamen occasione data sovere ea non desit, et igni palbum ministrare. Quapropter Henricum expostularem documenta pietatis, se subducens ab officio ad Paulinum mandat, scribens epist. 94 : « Plura tibi, vir venerande, de Christianæ pietatis observatione forte scripsisse, si tibi doctor egregius, et pius cœlestis vite preceptor Paulinus meus præsto non esset, de cuius corde emanat fons viventis aquæ in vitam salientis æternam. Illum habeas tibi salutis æterne conciliatorem. » Cum vero Henricus de Avaris insignem victoriam retulisset, et hostium impedimenta et spolia ad regem Aquis tunc commorantem deportasset, Paulini epistolam quoque detulit Alcuino, et vicissim Forumjulum regrediens responsum Alcuini Paulino, ut significat describens ipse Alcuinus epist. 73 : « Acceptis sapientiae vestræ apicibus... per hanc hujus presentis chartulæ gerulum, etc., ubi vides eundem esse ferentem et referentem epistolæ. In hac Alcuinus Henricum, chartulæ gerulum, iterum Paulino commendat quoad spirituale animæ regimen, spondens dein ampliora salutationis officia per Anglebertum, Romanam ad ferenda de spoliis Avorum dormitorum anathemata ad basilicam sancti Petri, regis nomine prefecturum. » Ipse, aiebat, vivo officio linguae nostras vel suas [pro et suas] ostendet necessitates : majorem nostræ salutationis seriem Angilbertus filius communis noster, Romanum stans volente Deo, vobis diriget. » De hac epistola mentionem facit ipse Alcuinus alia, nempe 112, in qua circa finem sic ait : « Binas paternitatib[us] vestræ paulo ante direxi chartulas, unam per sanctum episcopum His[paniensem], aliam per virum venerabilem Henricum ducem. »

X. Verum enim vero nullum amicitiae vinculum fortius, sanctius, dulcius invenies eo, quo tenebantur Paulinus et Alcuinus; et ferme ita constrictum ut uterque illud Ausonianum ad alium Paulinum epist. 24 meliori jure dicere potuerit :

Jam nomina nostra parabat
Inserere antiquis ævi melioris amicis.

A Non est quod pluribus te delineam, cum ex ipsorum [xlvii] mutuis epistolis ad evidentiam rem habeas perspicuam. Quanquam autem Paulini epistolæ ingenti bonorum omnium damno superstites haud sint, vicario tamen charitatis officio se utrinque prosecutos, ex ipsius Alcuini litteris satis superque comperitur. Quid enim tenerioris amicitiae argumentum, quam quod profert epist. 62? Audi : « Dum serventis Cancri igneus sol sidus ascendit (hinc collige epistolam scriptam post diuinidum Junii mensis) et nimio diurnoque calore arida tellus imbres exspectat, sic tu, pater optime, in refrigerium magni amoris sitiens in meo pectore voluntas tuæ beatitudinis diu desiderabat litteras. Iterum atque iterum per singula horarum momenta astuans hoc revolabat elogium : Quando B venient desiderati mei dulcissimi apices? quando videam signa salutis dilectissimi mei? quando mihi Ausonice nobilitatis pagina optati prosperitatem ostendet amici? ut videam, si aliqua fœderate in Christo amicitiae in illius pectore maneat memoria; si Albini sui nomen stylo charitatis in cordis arcane reconditum habeat, sicut suavissimum Paulini patris nomen perpetua dilectione in corde filii aeternis viget litteris inscriptum. Ecce venit, ecce venit paterna pietatis pagina, quam diu desiderabam, omni melle palato meo dulcior, omni obryzo oculis honorabilior. Hanc letus ambabus accipiebam manibus, et toto amplectebam pectore, suspensus quid mibi de meo nuntiaret Paulino : solitusque sigillis, avidis oculorum obtutibus per singulas lineas iter aperui, C desiderabilemque optatae salutis sospitatem patris agnoscens, in illis non singulis litterarum apicibus oscula libabam, totumque me Deo Christo in gratiarum effudi actiones, dicens : *Auditui meo dabis gaudium et lætitiam, et exultabunt ossa humiliata.* Et qui humiliatus fui in tristitia, nunc exaltatus sum in lætitia. Et si quid pleno charitatis modio superaddit potuisset, cumularem utique pristinam dilectionis plenitudinem novæ abundantia lætitiae. Novit itaque quicunque mellifluo charitatis jaculo vulnera omni favo dulciora in corde accipiet, non me autumnali frigore flaccientia verborum folia in hujus chartulæ exaggerare gremium, sed de vivo charitatis fonte ad irrigandos vere flores dilectionis hæc prona pectoris dextera haurire, quatenus mei magni amoris stillicidium tuis infunderem visceribus, etc. »

XI. Quid dulcius, quid charius, quid jucundius in amicitiae commercio legi potest? Accipe nonnulla alia ex epistolis sequentibus, æque tenerima et suavissima. Epist. 81 æstuantis cordis desiderio, Paulini sui affectus sic promit : « Videor aliquod me refrigerium babere animi mei, ut flamma charitatis in corde abscondita aliquam fortasse scintillam elicere valeat, ne totum torpescat, quod intus ignescit, dum opportunum nihil tempus aliquid scribere tuæ charitati occurrit. Quid? Cum beatitudinis vestræ litteras omni favo dulciores intueri mereor, nonne videor mihi inter varios paradisi flores totus conversari, et avida desiderii mei dextera spiritales ex-

inde carpere fructus? etc. » Et epist. 112: « Si quotidie tuae beatitudinis presentia uterque, nunquam tunc mellifluo ex ore tuo dulcedine satiarer? sed quantum avida mens ex fonte vitalis undæ biberet, tantum sitis addita cresceret. At nunc tanta locorum spatio vicariae collocutionis familiaritatem dividunt, ut vix pergentis (*fors.*, presentis) chartulae gerulus inventur. Et in angusto pectoris antro charitatis olla servescit, nec habet quo fulgorem sui splendoris ostendat, cui coctas charitatis epulas apponat, etc. » Epist. 113 conqueritur denuo de absentia, et veterem suam amicitiam commendat: « Absentia corporis non oportet dilectionem dividere, quia amicitia quæ deserit potest, nunquam vera fuit. Ex quo te sciebam, dulcissime amice, semper amabam, et pepigit cor meum fœdus amicitiae cordi tuo. Etsi nomen Paulini mei non in cera, quæ deleri potest, scripsi: ne, quæso, obliscaris in tuis sanctis orationibus nomen amici tui Albini, etc. »

XII. Quamvis autem illud Ciceronis (lib. 1 De Nat. Deor, circa finem) verissimum sit: « Hominum charitas et amicitia gratuita est, » attamen haudquam negandum est, muneribus soveri amicitias, præsertim si rationis lance pesentur dona, et prudenter dispertiantur. Hinc reponebat Seneca, epist. 19: « Quid ergo? Beneficia non parant amicitias? Parant, si accepturos licuit eligere; si collocata, non sparsa sint. » Quapropter Deus ipse, qui nos in amicitiam assumere per gratiam dignatur, et benefactis amorem suum non cessat ostendere, viçissim a nobis testes amoris opera sibi placita, et dona nostra requirit, uti elegantissime dicebat sanctus Petrus Chrysologus, Ser. 10 in Psal. 28: « Videlis, quia celestis Pater sentit amorem donis, datis affectum, probat muneribus charitatem. » Igitur nihil mirum, si amicitiam mutuis muneribus invicem sibi testati sunt Paulinus et Alcuinus, qui non avaritiae gratia se amabant, sed amicitiae tesseram muneribus alter ab altero reposcebat. Testatur latitiam suam Alcuinus epist. 73 dum ex acceptis Paulini muneribus novit se a memoria amici non excisum. « Acceptis, ait, sapientiae vestre apicibus et charitatis muneribus..., valde gavisus sum, cognoscens prosperitatem vestram, et memoriam nostri, quam semper paterna pietate ut habeas in orationibus sacris, supplex obsecro. » Faciebat itaque Alcuinus cum Paulino suo, quod Hieronymus cum Marcella, a qua munuscula accepérat, cui scribebat epistol. 20: « Ut absentiam corporum spiritus confabulatione solemur, facit uniusquisque quod prævalet: vos dona transmittis, nos epistolæ remittimus gratiarum. » Ne suspiceris autem hæc munera curiositatis vel vanitatis aliquid præsesferre. Ex iis, quæ promiserat Paulinus aliquando Alcuino, et quæ Alcuinus tanquam pacta a Paulino reposcit, qualia fuerint colliges, nimirum quæ sanctos omnino decerent. Sic enim aiebat epist. 113: « Diu dilectionis tuae expectavi prouissa hoc est vivisæ crucis, vel aliarum reliquiarum patrocinia. Noli me, obsecro, tanto fraudare

A munere Nolo longinquitatem vie causeris. Charitas penas ad volandum inveniet, nec flumina obrurent illam, etc. »

XIII. Et ne quis decesset amoris numerus intimæ dilectionis mutuæ hos inter sanctissimos viros, ne quidem a carminibus manum substraxerunt, quibus sibi invicem sacratissimæ charitatis ardores communes faciebant. Et illud Euripidis in proverbio acceptum, allatum quoque a Plutarcho (Sympos. lib. 1, q. 5 et in Erotic.):

Μουσικὴν ἔφω; διδάσκει, καὶ τις ἀμούσος ἡ τὸ πρότ.

id est: *Musicam amor docet, quamvis quis a musis abstinerit prius.* Quod verissimum in Paulino et Alcuino apparuit, qui se Musas coluisse, præter variæ eorum carmina, nec (ut ætas ferrea tunc ferebat) inelegantia quæ hoc testantur, amicitiae officiosa commercia versibus compacta indubios testes reliquerunt. Eo igitur amicitiae venerunt, ut sibi mutuo delectationis argumenta numeris metricis astricta occinerent. Quæ tamen cum Paulini non supersint, ex his quæ supersunt Alcuini, veritas elicetur. Sic enim is ait, poemate 212, quod integrum cum ceteris, quæ Paulinum respiciunt, in Appendix 1, num. 2 poema 1, reposita habeto:

Tinge tuos calamos, Charitas, in gorgite Christi,
Atque meum pectus imple celestibus odis,
Ut dignus valeam Paulino dicere grates,
Mellifuis nostras Musis qui impleverat aures,
Et memori unanimi longum post tempus amici
Carminibus sacris repetens: Albine, valeto.

XIV. Sed jam œstrum amoris ex ipsius carminibus intimius pergamus agnoscere. Hoc idem poema sic claudit :

Te mea mens ardet sacris constricta catenis
[xlviii] Diligit, exquirit, complectitur, attrahit, ambit,
Pectoris æterna secumque recondet in æra.

Poemate autem 114 tenerissima compellatione Horatiana (Hor. lib. 1 Car., o. l. 5: *Et serres animæ dimidium meæ*) amicum alloquitur, quæ adeo placuit vel ipsi Divo Augustino, ut eam (lib. iv Confess. cap. 6, n. 11) sibi adoptaverit, et primum prolatorem commendaverit. « Bene, inquit, quidam dixit de amico suo: *Dimidium animæ meæ.* Nam ego sensi animam meam et animam illius unam fuisse animam. » Igitur modum Venusini vatis usurpans Alcuinus, poema laudatum sic incipit :

D O Pauline pater, pastor, patriarcha, sacerdos,
Pars animæ melior, nostræ pars inclita vita.

Claudit autem, postquam coelestis vite compotes sanctos pro eo orare precatus est :

Et nunc et semper, mi, mi Pauline, valeto.
Carmen hic finem lacrymis faciemus amoris,
Sed nunquam scri finem faciemus amoris.

XV. Quod inter amicos maxime licet, aliquid joci seriis interponere, non desuit in Paulini et Alcuini amicitia. Hujusmodi videtur comprehendisse poemate, 104 (lt. Poem. 4) Alcuinus, quod sic incipit :